Vous voyez, dit saint Bernard, que les afflictions de la chair augmentent la force de l'esprit et lui donnent du courage. La force de la chair, au contraire, affaiblit celle de l'esprit. Qu'y a-t-il d'étonnant si les souffrances du corps fortifient l'âme? Vous affaiblissez un ennemi; par là vous devenez plus fort. Comment aimer cette chair qui ne cesse de se soulever contre l'esprit? C'est avec sagesse et raison que le Psalmiste demande à Dieu de lui envoyer des afflictions : *Confige timore tuo carnes meas* (CXVIII. 120) : Pénétrez ma chair de votre crainte. La crainte du Seigneur est une flèche excellente (*Serm. XIX in Cant.*).

Nous sommes infirmes avec J. C. ; mais nous vivons avec lui par la puissance de Dieu qui éclatera parmi vous, dit le grand Apôtre : *Nam et nos infirmi sumus in illo (Christo); sed vivemus cum eo ex virtute in nobis* (II. Cor. XIII. 4).

Celui qui est affligé par la maladie est près de Dieu, dit saint Grégoire de Nazianze : *Anima morbo affecta, Deo propinqua est* (Orat. ad cives Nazianzenos).

Par les afflictions, dit saint Bernard, la volupté est évincée; les vertus naissent et se fortifient; la chair corrompue est soumise; l'âme s'élève au ciel sur les ailes des vertus. Par les afflictions et les souffrances, la chair perd le superflu, et l'âme acquiert les qualités qui lui manquaient. Si donc les afflictions, ces dons du Seigneur, font augmenter les vertus, si elles diminuent et chassent les vices, si elles nous inspirent le mépris des biens de la terre et l'amour des choses célestes, elles nous assurent le bonheur éternel. Par ces considérations, nous devons prendre des forces : plus la lutte sera pénible, et plus brillante sera notre victoire. Nous prouvons que nous désirons plaire à Dieu et que nous l'aimons, lorsque nous allons à lui, non-seulement par le calme, mais au milieu même des afflictions et des persécutions. Il ne nous est pas permis de monter au ciel par un autre chemin que par celui des croix; c'est pourquoi nous devons les supporter et les aimer (*Serm. X in cœna Dom.*).

J'ai trouvé la tribulation et la douleur, et alors j'ai invoqué le nom du Seigneur, dit le Prophète royal : *Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi* (Psal. CXIV. 3-4). Seigneur, vous m'avez éprouvé par les afflictions et vous m'avez connu : *Domine, probasti me, et cognovisti me* (Psal. CXXXVIII. 1).

Ne nous affligeons pas des souffrances, car elles détruisent les désirs de la chair, dit sainte Synclétique (Ribaden., *in ejus vita*).